
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

23 мая  2012 г.                                                                                              № 36 

 

р.п.Чердаклы 

 

Об утверждении Положения муниципального учреждения управление 
финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Улья-

новской области  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» и в связи  с изменением типа учреждения, Совет депутатов 
муниципального образования «Чердаклинский район» решил: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном учреждении 
управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области. 

 2. Решение Совета депутатов муниципального образования «Чердак-
линский район» от 03.09.2007 №59 «Об утверждении Положения,  муници-
пального учреждения управление финансов  муниципального образования 
"Чердаклинский район" Ульяновской области» признать утратившим силу.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, путем 
размещения на официальном сайте муниципального образования «Чердак-
линский район». 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председа-
теля комиссии по бюджету, финансово - экономической и социальной поли-
тике Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ткачёва А.А. 

 

Глава муниципального образования  
«Чердаклинский район»                                                         С.Н.Петряков                          
 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

от  23 мая 2012 г. №36 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном учреждении управление финансов  муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Муниципальное учреждение управление финансов муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  (далее -

управление финансов) является отраслевым (функциональным) органом ад-
министрации  муниципального образования «Чердаклинский район» Улья-
новской области, созданным  Советом депутатов муниципального образова-
ния «Чердаклинский район»  и осуществляющим проведение единой муни-
ципальной финансовой, бюджетной, налоговой политики на территории му-
ниципального образования «Чердаклинский район» . 

1.2. Полное наименование управления финансов: Муниципальное учре-
ждение  управление финансов муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области.   

сокращенное наименование управления финансов – Управление финан-
сов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской об-
ласти. 

1.3. Учредителем управления финансов является  муниципальное обра-
зование «Чердаклинский район» Ульяновской области. Функции и полномо-
чия учредителя осуществляет администрация муниципального образования 
«Чердаклинский район». 

1.4.Управление финансов является муниципальным казенным учрежде-
нием, финансируемым из бюджета муниципального образования «Черда-

клинский район» Ульяновской области 

1.5. Управление финансов осуществляет свою деятельность во взаимо-

действии с отраслевыми (функциональными) органами администрации  му-
ниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 
общественными объединениями и иными организациями. 

1.6.  Управление финансов руководствуется в своей деятельности Кон-
ституцией Российской Федерации, федеральными конституционными зако-
нами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, законами Ульяновской области, нор-
мативными правовыми актами Губернатора Ульяновской области и Прави-
тельства Ульяновской области, Уставом муниципального образования «Чер-
даклинский район», нормативными правовыми актами администрации муни-
ципального образования «Чердаклинский  район», а также настоящим Поло-
жением.  



1.7. Управление финансов является юридическим лицом, имеет счета, 

предусмотренные законодательством, печать с изображением герба Россий-
ской Федерации и своим наименованием, другие печати, бланки и  штампы, 
необходимые для его деятельности. 

1.8. Управление финансов  имеет право от своего имени приобретать, 
осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, 
быть истцом и ответчиком в суде в соответствии с  законодательством Рос-
сийской Федерации.  

1.9. Управление финансов  имеет на балансе необходимое для осуществ-
ления своей деятельности имущество, закрепленное за ним на праве опера-
тивного управления. 

1.10. Управление финансов  реализует свои полномочия посредством 
принятия приказов, распоряжений, разъяснений по вопросам, их применения 
и организации контроля за их исполнением. 

1.11. Местонахождение и почтовый адрес управления финансов - 

433400, Ульяновская область, рабочий поселок Чердаклы, ул. Советская, 

 дом 6. 
 

2.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВ 

Основными задачами  управления финансов  являются: 
2.1. Осуществление муниципальной финансовой, бюджетной, налоговой 

политики на территории муниципального образования «Чердаклинский рай-
он». 

2.2. Обеспечение формирования прогноза доходов и расходов бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район». 

2.3. Организация исполнения бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район», а также составление отчётов об исполнении бюдже-
та муниципального образования и консолидированного  бюджета муници-
пальных образований.  

2.4. Организация и обеспечение в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке казначейского исполнения бюджета муници-
пального образования «Чердаклинский район». 

2.5. Управление лицевыми счетами главных распорядителей и получате-
лей средств бюджета муниципального образования "Чердаклинский район". 

2.6. Осуществление финансового контроля за целевым и рациональным 
использованием средств бюджета муниципального образования «Чердаклин-
ский район». 

2.7. Составление проекта бюджета муниципального образования «Чер-
даклинский район. 

 

3. ФУНКЦИИ  УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВ 

Управление финансов в соответствии с возложенными задачами осуще-
ствляет следующие функции. 



3.1. Разрабатывает и вносит предложения по основным направлениям 
бюджетной, налоговой политики муниципального образования «Чердаклин-
ский район». 

3.2. Осуществляет методическое руководство по вопросам составления 
проекта бюджета и исполнения бюджета муниципального образования «Чер-
даклинский район». 

3.3. Прогнозирует и разрабатывает проект бюджета муниципального об-
разования «Чердаклинский район» на очередной финансовый год в порядке и 
сроки, установленные федеральным, областным и местным законодательст-
вом, составляет сводную бюджетную роспись бюджета муниципального об-
разования «Чердаклинский район», исполняет бюджет муниципального обра-
зования «Чердаклинский район». 

3.4. Готовит проект бюджета муниципального образования «Чердаклин-
ский район» на очередной финансовый год. 

3.5. Рассматривает расчеты и проекты сводных смет расчетов доходов и 
расходов органов местного самоуправления муниципального образования 
«Чердаклинский район» с участием  представителей (ответственных испол-
нителей) этих органов. 

3.6. Участвует в подготовке предложений по совершенствованию орга-
низационно-штатной структуры аппарата администрации муниципального 
образования  «Чердаклинский район», органов местного самоуправления, 
вносит предложения о размерах ассигнований на содержание этих органов, 
принимает участие в подготовке рекомендаций по совершенствованию  сис-
темы оплаты труда работников учреждений муниципального образования 
«Чердаклинский район» в установленном порядке. 

3.7. Осуществляет администрирование поступлений в бюджет муници-
пального образования «Чердаклинский район» в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, Ульяновской области, нормативными пра-
вовыми актами муниципального образования «Чердаклинский район». 

3.8. Составляет отчет об исполнении бюджета муниципального образо-
вания «Чердаклинский район». 

3.9. Организует казначейское исполнение бюджета муниципального об-
разования «Чердаклинский район».  

3.10. Открывает и ведет лицевые счета главных распорядителей, распо-
рядителей и получателей бюджетных средств. Ведет реестр  главных распо-
рядителей, распорядителей и получателей средств бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район». 

3.11.Организует и осуществляет прогнозирование и кассовое планирова-
ние  средств бюджета муниципального образования «Чердаклинский район», 
доводит до главных распорядителей, распорядителей и получателей средств 
бюджета показатели сводной бюджетной росписи, лимиты бюджетных обя-
зательств и объёмы финансирования.  

3.12. Осуществляет в порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации, Ульяновской области и муниципального образования 
«Чердаклинский район»   контроль за рациональным и целевым использова-



нием средств бюджета муниципального образования «Чердаклинский рай-
он». 

3.13. Взаимодействует в пределах своих полномочий и компетенции с 
органами местного самоуправления, кредитными и иными организациями. 

3.14. Запрашивает в установленном порядке у органов местного само-
управления, муниципальных предприятий и учреждений муниципального 
образования «Чердаклинский район», необходимые для: 

- разработки проекта бюджета муниципального образования «Чердак-
линский район»; 

- составления отчета об исполнении бюджета муниципального образова-
ния «Чердаклинский район» и его анализа; 

-осуществления контроля за целевым расходованием средств бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район», за соблюдением фи-
нансовой дисциплины. 

3.15.  Осуществляет учет текущего и накопленного долга муниципально-
го образования «Чердаклинский район» путём ведения Долговой книги му-
ниципального образования «Чердаклинский район». 

3.16. Участвует в подготовке и проведении переговоров с кредиторами, 
разрабатывает и согласовывает проекты соглашений и предложений по рест-
руктуризации и оптимизации долга муниципального образования «Чердак-
линский район». 

3.17. Разрабатывает и реализует меры по взысканию задолженности в 
местный бюджет по выданным бюджетным  кредитам. 

3.18. Привлекает к сотрудничеству на договорной основе научно-

исследовательские и другие организации, а также специалистов и экспертов. 
3.19. Ограничивает, приостанавливает, а в необходимых случаях пре-

кращает, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Улья-
новской области и Чердаклинского района, финансирование из бюджета му-
ниципального образования «Чердаклинский район» получателей бюджетных 
средств при выявлении фактов нецелевого использования указанных средств, 
а также в случаях непредставления муниципальными учреждениями в уста-
новленные сроки отчетности о расходовании ранее полученных денежных 
средств с уведомлением главных распорядителей бюджетных средств, распо-
рядителей бюджетных средств. 

3.20. Определяет совместно с отраслевыми (функциональными) органа-
ми администрации  муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области перечень имущественных интересов, подлежащих 
страхованию за счет средств бюджета муниципального образования «Чер-
даклинский район», осуществляет планирование средств на эти цели. 

3.21. Участвует в установленном порядке в подготовке заключений, за-
мечаний и предложений по проектам нормативных правовых актов муници-
пального образования «Чердаклинский район»,  по вопросам, относящимся к 

компетенции управления финансов. 



3.22. Участвует в работе рабочих групп и комиссий органов местного 
самоуправления района по вопросам, относящимся к компетенции управле-
ния финансов муниципального образования «Чердаклинский район». 

3.23. Осуществляет взаимные расчеты местного бюджета с областным 
бюджетом в установленном законодательством Российской Федерации и 
Ульяновской областью порядке. 

3.24. Предоставляет бюджетные кредиты в порядке и на условиях, опре-
деленных законодательством Российской Федерации, Ульяновской области и 
муниципального образования «Чердаклинский район». 

3.25. Готовит заключения по предложениям о предоставление кредитов 

за счет средств бюджета муниципального образования «Чердаклинский рай-
он». 

3.26. Разрабатывает резервные механизмы возврата средств в бюджет 
муниципального образования «Чердаклинский район». 

3.27. Рассматривает в пределах своих полномочий и компетенции вопро-
сы налогообложения, поддержки муниципальных предприятий и учреждений 
муниципального образования «Чердаклинский район», совершенствования 
расчетно-платежных отношений. 

3.28. Обобщает практику применения законодательства Российской Фе-
дерации, Ульяновской области, муниципального образования «Чердаклин-
ский район» и проводит анализ реализации государственной политики в фи-
нансовой, бюджетной и налоговой  сферах деятельности. 

3.29. Вправе осуществлять переданные государственные полномочия на 
основе Федеральных законов и законов Ульяновской области. 

3.30. Вправе осуществлять переданные отдельные полномочия органов 
местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального 
образования «Чердаклинский район» в соответствии с заключенными согла-
шениями.    

 

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
4.1. Структура, предельная численность управления финансов утвержда-

ется Советом депутатов муниципального образования «Чердаклинский рай-
он». 

4.2. Штатное расписание управления финансов утверждается начальни-
ком управления финансов муниципального образования «Чердаклинский 
район». 

 4.3. Управление финансов возглавляет Начальник, назначаемый на 
должность и освобождаемый от должности Главой администрации муници-
пального образования «Чердаклинский район». 

Сотрудники управления финансов назначаются на должность и освобо-
ждаются от должности начальником   управления финансов.  

4.4. Начальник управления финансов: 

-планирует работу и осуществляет руководство деятельностью управле-
ния финансов; 



-распределяет обязанности между структурными подразделении управ-
ления финансов; 

-действует без доверенности от имени управления финансов, представ-
ляет его интересы в суде, в органах государственной власти, органах местно-
го самоуправления, других государственных органах, организациях и учреж-
дениях; 

-представляет в установленном порядке проекты нормативных правовых 
актов по вопросам, относящимся к компетенции  управления финансов; 

-распоряжается в соответствии с законодательством имуществом, закре-
пленным за   управлением финансов; 

-утверждает положения о структурных подразделениях  управления фи-
нансов; 

-применяет к муниципальным служащим и работникам управления фи-
нансов  меры поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации, Ульяновской области и муници-
пального образования «Чердаклинский район»; 

- является распорядителем бюджетных, текущих рублевых счетов  
управления финансов и средств по смете расходов; 

-утверждает сводную бюджетную роспись муниципального образования 
«Чердаклинский район»; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии  с законодательством 
Российской Федерации, Ульяновской области и Чердаклинского района, рас-
поряжениями (поручениями) Главы администрации муниципального образо-
вания «Чердаклинский район». 

4.5. В управлении финансов могут создаваться комиссии (рабочие груп-
пы) на период выполнения отдельных задач. 

 

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВ 

 

Реализуя возложенные на него задачи и функции, управление финансов 
имеет право решать самостоятельно: 

5.1. Запрашивать в установленном порядке  у органов местного само-
управления, муниципальных предприятий и учреждений документы, необхо-
димые для: 

- разработки проекта муниципального бюджета; 
- составление отчета об исполнении муниципального бюджета и его ана-

лиза; 
5.2. Образовывать и утверждать комиссии по направлениям своей дея-

тельности, созывать совещания по вопросам, входящим в компетенцию 
управления финансов. 

5.3. Участвовать по поручению Главы муниципального образования 
«Чердаклинский  район», Главы администрации муниципального образова-
ния «Чердаклинский район» в переговорах, конференциях, семинарах, ка-
сающихся финансовых вопросов. 

Управление финансов имеет право решать задачи  во взаимодействии: 



-осуществления контроля за целевым расходованием средств муници-
пального бюджета, за выполнением плательщиками обязательств перед му-
ниципальным бюджетом, а также за соблюдением муниципальной финансо-
вой дисциплины.  

- заключать договоры и соглашения с бюджетными учреждениями, орга-
низациями по финансовым вопросам. 

 

6. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВ 

 

Управление финансов осуществляет свою деятельность во взаимодейст-
вии с Министерством финансов Ульяновской области, Управлением Феде-
рального казначейства по Ульяновской области, налоговой инспекцией, ор-
ганами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) органа-
ми и подразделениями администрации муниципального образования «Чер-
даклинский район», общественными организациями и иными учреждениями 
в пределах своей компетенции. 

Управление финансов  взаимодействует с Министерством финансов 
Ульяновской области по следующим вопросам: 

- согласование прогноза данных по основным доходным источникам на 
очередной финансовый год по консолидированному бюджету муниципально-
го образования; 

- представление информаций, отчетов, анализов по исполнению доход-
ной части консолидированного бюджета муниципального бюджета за месяц, 
квартал, год с нарастающим итогом с начала года в соответствии с прошлым 
годом; 

- представление информации о мерах, принимаемых по сокращению не-
доимки по налогам в консолидированный бюджет; 

- представление ежемесячной отчетности по консолидированному бюд-
жету муниципального образования «Чердаклинский район»   

Управление финансов взаимодействует с Управлением Федерального ка-
значейства по вопросам: 

- представлений уведомлений и реестров об уточнении вида и принад-
лежности поступлений доходов в бюджеты муниципальных образований; 

- проведения сверки поступивших доходов; 
- кассового обслуживания бюджетов муниципальных образований.  
Управление финансов взаимодействует со всеми организациями, полу-

чающими финансирование из средств местного бюджета по следующим во-
просам: 

- составления проекта бюджета и исполнения бюджета; 
- составления баланса исполнения бюджета по поселениям, отчета о фи-

нансовых результатах деятельности. 
 

7.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВ 

 



7.1. Управление финансов несет ответственность за несвоевременное и 
ненадлежащее исполнение возложенных на него задач, функций, обязанно-
стей, состояние трудовой дисциплины, а также за не использование в необ-
ходимых случаях предоставленных ему прав. 

Начальник и сотрудники управления финансов муниципального образо-
вания «Чердаклинский район» несут ответственность перед населением му-
ниципального образования, государством, физическими и юридическими ли-
цами в соответствии с действующим законодательством. 

7.2. Порядок привлечения к ответственности определяется действую-

щим законодательством Российской Федерации. 
 

8.СОЗДАНИЕ, ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ   УПРАВЛЕНИЯ 

ФИНАНСОВ  

8.1.  Реорганизация и ликвидация  управления финансов осуществляется 
в соответствии с действующим законодательством. 

 

________________ 

 

 

 

 


